Cotas por meio da realização de investimentos em Cotas dos Fundos 
Investidos que, por sua vez, realizem aplicações em Ativos de Infraestrutura 
que sejam considerados ativos de “longo prazo”, assim entendidos, para este 
fim, aqueles que possuam prazo médio de duração superior a 365 (trezentos 
e sessenta e cinco) dias.  

O GESTOR buscará realizar investimentos em Ativos de Infraestrutura cujos 
emissores se comprometam com boas práticas Ambientais, Sociais e de 
Governança (Environmental, Social & Governance - “ESG”), conforme 
metodologia desenvolvida pelo GESTOR.

[...]

provisão para o pagamento da taxa de performance e o valor da cota base 

valorizada pelo índice de referência. 

5.2 A Taxa de Administração, a Taxa de Gestão e a Taxa Máxima de Custódia serão calculadas 
diariamente, todo Dia Útil, à base de 1/252 (um duzentos e cinquenta e dois avos), e pagas mensalmente, 
como despesas da Classe, até o 5º (quinto) Dia Útil do mês subsequente. 

5.3 A Taxa de Administração, a Taxa de Gestão e a Taxa Máxima de Custódia serão pagas diretamente 
pela Classe a cada prestador de serviço contratado pela Classe que faz jus ao recebimento da Taxa de

[...]

IR exclusivamente na fonte à 
alíquota de 0% (zero por cento); 

(ii) Cotistas Residentes em Jurisdição de Tributação Favorecida: IR exclusivamente na fonte, conforme 
enquadramento da carteira como de longo prazo (carteira de títulos com prazo médio superior a 365 
(trezentos e sessenta e cinco) dias), de acordo com as seguintes alíquotas: (i) 22,5% (vinte e dois e 
meio por cento) para prazo de aplicação de até 180 (cento e oitenta) dias; (ii) 20% (vinte por cento) 
para prazo de aplicação de 181 (cento e oitenta e um) dias até 360 (trezentos e sessenta) dias; (iii) 
17,5% (dezessete e meio por cento) para prazo de aplicação de 361 (trezentos e sessenta e um) dias 

até 720 (setecentos e vinte) dias; e (iv) 15% (quinze por cento) para prazo de aplicação superior a 
720 (setecentos e vinte) dias. 

Amortização de Cotas: o rendimento será constituído pela diferença positiva entre o valor de amortização e o

[...]

enquadramento da carteira como de longo prazo (carteira de títulos com prazo médio superior a 365 
(trezentos e sessenta e cinco) dias) de acordo com as seguintes alíquotas: (i) 22,5% (vinte e dois e 
meio por cento) para prazo de aplicação de até 180 (cento e oitenta) dias; (ii) 20% (vinte por cento) 
para prazo de aplicação de 181 (cento e oitenta e um) dias até 360 (trezentos e sessenta) dias; (iii) 
17,5% (dezessete e meio por cento) para prazo de aplicação de 361 (trezentos e sessenta e um) dias 
até 720 (setecentos e vinte) dias; e (iv) 15% (quinze por cento) para prazo de aplicação superior a 

720 (setecentos e vinte) dias. 

Desenquadramento para fins fiscais: 

A inobservância pelo FUNDO de qualquer das condições dispostas no art.